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Tahá V ás to von? Poďte do Medickej! 
Pripravili sme pre Vás špeciál o aktivitách v Medickej záhrade. Ako sa tu móžu zabaviť deli 

a čo sme pripravili pre seniorov? Aké zmeny tu Stare Mesto za tri roky spravilo? Čítajte na 

strane 8 a 9 . 

Milí Staro mešťania, 
Ze leň je v našej mest

skej časti poklad, 

hodný nevyčísliteľnej 

ceny. Parky, paréiky a 

travlliky sa najmä te

raz., keď sa blíži leto, 

slanú opäť miestom 

pre oddych tisícov z 

nás. 

Či si už len tak ľah

núť aspoň na chvíľu 

do tni.vy či ztičastniť sa nejakej kultúrnej akcie 

v prírodnom prostredi, je najlepšia terapia II túlo 

mOŽllosť si vážime o to viac, že sme v centre 

hlavného mesta. 

A tak je každá zanedbaná zelená plocha premár

nemi. šanca. 
Nemáme "Central park" ako iné mestá. ale Hor

ský park a Medickú záhradu nám pokojne môžu 

zavidieť. Svojou atmosférou inšpimjú tvorivých 

ľudí. Ietori majú llápady na skvele projekty a 

vďaka nim potom mame viac prostriedkov na 

ndržiavanie zelene. 

Je veľkým šťastím. že sa medzi nam.i našli ľudia, 

ktori dok3.zal.i takmer 20 rokov presviedčať všet

kých okolo seba, ale najmä zodpovedných, že 

parčík pri rozhlase na Belopotockého ulici, nemá 

a nemôže byť zastavaný. Bol Io kolektiv okolo 

našej poslankyue Sone P3.rnickej. Postupne im 

dali za pravdu aj súdy a zrušili tak povoleuia, 

lUlložňujúce nl stavať, ktoré vydali moji pred

chodcovia. A to v čase, kedy investor uebolna

klonený zámene pozemku, hoci ponuku dostal. 

Dnes je všetko inak. Vďaka nim a pomocnej ruke 

samosprávy, po našich spoločných rokovaniach, 

pozemok už odobrili zameniť aj mestskí poslan

ci. 

Stalo sa niečo neuveriteľné. Podarilo sa uiun spo

lu niečo, čo ešte nikomu pred uami. 

Viete o nejakej kauze, ktorá by v tomto meste za 

posledných 20 rokov skončila happyendom a v 

prospech ľudi? 

Slnečn e poča sie o tvorilo tohtoročnu sezó nu t erás v pred stihu. Prechá dzky lá kaj u Bratis lav
čanov do centra. 

FOTO - RAStO MISIK 

Poslanci schválili "rodinné striebro" 
Staré Mesto vypočulo verej
nosť a schválilo zoznam dôle

žitých budov, klorých vlasllúc

Ivo chce zachovať. Poslanci to 

schválili lia svojOlllm3l"COVOlll 

zasadnuti. Patri sem napriklad 

Zichyho palác, Jurenákov pa
lác , kde sidli miestny Urad, 

Pisztoryho palác, CO kryty, 
PIi.iger-Walnerova záhrada ale-

bo budovy základných či ma

tersJ...-ých škôl. Týmto sa Staré 
Mesto zaviazalo neiniciovať 

predaj tohto majetku. 

Viac na 4. strane. 

Pomoc dostane viac Staro mešťanov 
Sociálna výdajňa, ktorá sid

li v budove úradu zo strany 

Medenej ulice, bude mať viac 

klientov. 

Zabezpečí to zmena zásad po
skytovania sociálnej pomoci, 
vďaka ktorej budú môcť zís-

kať potraviny a hygienické 

potreby zadanno aj ti, ktori 

doteraz nespÍňali podtnienky. 
Dôvodom zmeny je, že niek

torí žiadatelia nespÍňali pod

núenky, hoci sa nachádzali v 

núdzi, a tak im pomoc nemoh-

la byť poskytnutá napriek ich 

situácii. Teraz o výnimkach 

bude môcť rozhodnúť posla

necká kornisia. 

Podrobnosti o voľnejšich pra

vidlách výadjne uájdete na 2. 

strane. 

Polícia riešila aj sprejerov 
Policia zverejnila svoje štatis

tiky minuleho roka. V Starom 

Meste bolo spáchaných meuej 

trestných činov, kradne sa nl 

tíež meuej áut. Polícia riešila 

aj sprejersIvo, i alkohol medzi 

mladistvými a na verejných 

priestranstvách. Mestská po-

lícia zaznamenala viac podne
tov od obyvateľov so žiados

ťou o pomoc. 

Viac na 3. strane. 
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Rodinné striebro nehnuteľnosti Starého Mesta 
Mestská časť má v súčasnosti, 

aj po krokoch predchádzajúcich 
vedeni a odpredávani nehnu
teľností , vo svojom vlastníctve 
neveľký počet budov či pozem
kov. aj preto s nimi naklada čo 
najzodpovednejšie. K tomu má 
napomôcť aj prijaté nariadenie 
o zachovaní vlastníctva majetku. 
Prijalo ho miestne zastupiteľstvo 
v utorok. ll. marca. Definuje tzv. 
"rodiuné striebro" Starého Mes
ta, respektíve osobitý majetok -
nehnuteľnosti. ktoré majú svoj 
historický význam, dôležitosť a 
sú úzko späté s mestskou časťou 
Staré Meslo. so Slaromešťaullli, 
mali by ostať zachované aj pre 
budúce genenkie a zaslúžia si 
zvýšenú ochranu. V niektorých 
prípadoch sú priam symbolom 
mestskej časti - napríklad Zichy
ho palác, Vajanského nábrežie, 
verejné parky a verejné historic-

ké záhrady, budovy základných 
či materských škôl. Prijatie VZN 
je krokom, ako pred isť mnohým 
konštrukciám či nepodloženým 
infonnáciám. ktoré vyvolávajú 
špekulácie o údajných úmysloch 
predávať historické budovy, bu-

dovy základných a materských 
škôl. Mestská časť sa týmto 
zaviazala nevykonávať právne 
úkony, ktoré by viedli k zániku 
vlastnickeho vzťahu, neinicio
vať predaj tohto majetku a ne
uzatvárať zmluvy s tre tími oso-

bami, predmetom ktorých bude 
prevod vlastnictva osobitého 
majetku. Prenájom je možný. 
Ide o tento osobitý majetok: ve
rejné parky a verejné historické 
záhrady, ako aj ostatná verej 
ná zeleň s funkčuým využitím, 
budovy základných škôl, ma
terských škôl, detských jasieľ, 
sociálnych a kultúrnych zaria
dení vrátane pozemkov, budo
va miestneho úradu mestskej 
časti Vajanského nábr. 3 vrá
tane pozemku, Zichyho palác, 
Ventúrska 9, vrátane pozemku, 
Pisztoryho palác, Štefánikova 
2S, vrátane pozemku, CO kryty. 
Nájomné byty v bytových do
moch nadobudnuté po l. januári 
2013, Zariadenie sociáhlych 
služieb vrátaIle pozemku ul, K 
železnej studienke (v plánovanej 
výstavbe), Pruger-Walnerova 
záhrada vrátane pozemku. (ao) 

Zmizne z Hviezdoslavovho námestia plot? 

Starostka Starého Mesta Táii.a 
Rosová napísala list ministrovi 
kultúry Marekovi Maďaričovi 

ohľadom možného predaja bu
dovy na Hviezdoslavovom ná-

mestí, kde sídli veľvyslanectvo 
Spojených štátov amerických. 
Okolo budov si v minulos
ti veľvyslanectvo vybudovalo 
proti tankové zábrany a budovu 

V ďaka obyvateľom za podporu parčíka! 
Vo štvrtok 6. marca mestskí 
poslallci schválili zámenu po
zemku v Dúbravke za pozemok 
na Belopotockého ulici. Dnes je 
však jasné, že stavať sa nebu
de. Je to najmä vďaka občian
skej iniciatíve za záchrallU par
ku poslankyni Soni Pámickej a 
vďaka mestskému poslancovi 
Svenovi Šovčikovi. Staré Mesto 
chce, aby tu vznikol park. Pri 
príprave projektu by však Staré 

Mesto uvítalo nápady a podne
ty obyvateľov. Akú tvár by park 
mal mať? Aktl funkčnosť by mal 
obsahovať. Vyjadrite sa! Taktiež 
je možné vyjadriť sa ohľadom 
jeho budúceho pomenovania. 
Odpovede zasielajte na adresu 
úradu alebo na zuzana.stanova@ 
staremesto.sk. Volať tiež môžete 
v (rradných hodinách na 02/ S9 

246278. 

(mm) 

oplotilo ako súčasť bezpečnost

ných opatrení v súvislosti s uda
losťami z ll. septembra 2001. 

Námestie tým trpí. promenáda 
neplní svoju funkciu. 
Paulínyho ulica je neprejazdná 
a bráni bud(lcemu rozvoju mest
skej časti v súvislosti s pripravo
vanými projektmi. "Chcela by 
som ministra v tejto súvislosti 
požiadať, aby nedopustil pre
daj tejto budovy do vlastníctva 
veľvyslanectva a nepripravili 
tak Bratislavčanov o šancu mať 

konečne po viac ako 10 rokoch 
znovu plnohodnotnú a krásnu 
promenádu. Som toho názo
ru, že pripadný predaj budovy 
na Hviezdoslavovom námesti 
do ich vlas tnictva by naše sna
hy mohol zmariť, čo by bolo v 
neprospech Brati slavčanov 

uzatvára starostka. Tento rok to
tiž končí ambasáde aj nájomná 
zmluva na pozemky okolo bu
dov. na základe ktorej boli bez
pečnostné objekty na námesti 
nmiestnené. (ao) 

Sociálna výdajňa s vol'nejšími pravidlami 
Obyvatelia, ktorí sa ocitli v nú
dzi a napriek tomu nemôžu čer
pať pomoc. ktorú im poskytuje 
Staromestská sociálna výdajňa. 
sídliaca na Medenej 2, majú 
novú šancu. Poslanci schválili 
zmenu pravidiel. 
Ak obyvateľ nespadá do cieľo
vej skupiny žiadateľov, môže po 
novom o jej poskytnutí v indivi
duálnom pripade rozhodnúť Ko-

misia pre sociálne veci, zdravot
nictvo a rodinu. 
Hlavným dôvodom zmeny je 
fakt , že na oddelenie sociáluych 
veci sa obracajú obyvatelia, kto
rí len minimálne prekračujú sta
novené podmienky, pričom sa 
nachádzajú vo veľmi zlej soci
álnej situácii a bezplatná pomoc 
by sa im zišla. (dot) 
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Veliteľ Hitka: Väčšina podnetov sa týka dopravy 
Staromestskí poslanci dostali v 
lllarci Správu o stave bezpečnos
ti a verejného poriadku v Starom 
Meste za rok 2013. Podiel'alo 
sa na nej Okresné riaditel'stvo 
policajného zbor Bratislava l. a 
Okrsková stanica mestskej po
lície hl. mesta SR Bratislavy -

Stare Mesto. O činnost i policie 
v centre sme sa rozprávali s jej 
veliteľom, Jozefom Hitkom. 
Ktoré lokality monitoruje mest
skli polícia \'0 Z\'j'kllom I'{'žime? 
Z pohľadu činnosti okrskovej 
stanice je z hľadiska podnetov 
najviac vyťažené historické 
jadro a jeho bezprostredné oko
lie. To sú najmä lokality okolo 
Tesca, Jakubovo m~m. , okolie 
starého Aviollu - Americké ná
mestie. križovatka Radlinské
ho - Kri ŽIla, okolie Justičného 
paláca a, samozrejme, okolie 
želemičllej stanice. Ide najmä o 
podnety z pohľadu dopravného 
režimu a parkovania. V minulom 
roku sme evidovali skoro ll-ti
sic podnetov a 80 percent sa týka 
parkovania. Je to nárast skoro o 
3-tisic podnetov. Na tomto čisle 

vidno, že občania sa zaujímajú 
o svoje okolie a žiadajú policiu 
o pomoc. Zvyšných 20 percent 
sa týka mšenia nočného pokoja 
a nedodržiavanie záverečných 

hodín prevádzok. Podstatnú časť 
našej č innosti tiež v minulom 
roku tvoril dozor nad verejnými 
zhromaždeniami. Toto nám od
čerpáva veľmi vel'a sil - minulý 
rok ich bolo až 381 , čo je prie
merne viac ako jedno každý deň. 
Zo zákona sa však mestská polí
cia musí podiel'ať počas akcií na 

FOTO-ARCHÍV MsP 

dohl'ade nad dodržiavaním verej 
ného poriadku. 
Ako sa dá pôsobit' pl'eventívne? 
Najlepšia je prevencia, keď je 
hliadky vidno. Napríklad, keď 
nás vidia psičkári, hneď si psa 
priviažu, aj pozbierajú exkre
menty, čo by možno inak nespra
vili. Musíme však pri tom všet
kom brať ohl'ad na personálne 
zabezpečenie stanice a preto nie 
je možné, aby polícia stála na 
každom rohu. Máme v historic
kom centre dvoch okrskárov, ale 

oni nemôžu pracovať 24 hodín 
denne, nakol'ko musia dodržia
vať fond pracovného času. Nie
kedy sa pritom stane, že ešte sa 
nám len ráno mení zmena a už 
nám príde 10 - 15 podnetov od 
občanov. Navyše, čas to pom
šovatelia skôr ako my prídeme, 
odidu. To platí napríklad pr i pod
netoch o parkovaní. Aj policia 
je účastník cestnej premávky a 
musi sa riadiť pravidlami cestnej 
premávky, a preto aj našim autám 
niečo trvá, kým sa na miesto do
stanú. A vtedy už situácia môže 
byť iná, ako bolo nahlásené. Platí 
to, samozrejme, aj naopak - keď 
napríklad nasadíme 20 autám pa
puču. uedá sa hneď všetky za päť 
minút zložiť. 
Aká je šta tistika činnosti stanice? 
Vo všetkých oblastiach sme za 
minulý rok zamamenali nárast 
počtu prieslupkov - okrem sta
vebnej činnosl i. Nárast sa týka 
aj oblasti čisto ty, aj pri pokllto
vaní psičkárov. Minulý rok sme 
osadili "papuču" viac ako l2-ti
síckrát, dali sme pokyn na odťah 
viac ako 6-tisíc vozidlám. (dot) 

Začne sa oprava dlažby na Michalskej 
V aprili začne mestská časť Bra
tislava-Staré Mesto generálnu 
opravu dlažby na Michalskej 
ulici. 
Pôjde o opravu podložia pod 
dlažbou, čo zamedzí častému 

lámaniu sa kociek. Dlažba tak 
bude trvácnejšia. 
Cenu určí \'erejné obstarávanie. 
Zlý stav podložia zistil minulý 
rok geologický prieskum, ktorý 
dalo Staré Mesto urobiť. 

Opravovaný úsek sa týka ulice 
od Michalskej priekopy až po 
križovatku so Sedlárskou a Ven
túrskou. 
Dlažba sa naposledy komplet
ne vymieňala pred viac ako 10 
rokmi, na Michalskej ulici sa po
sledné roky robili len havarijné 
opravy poškodených úsekov. 
Z dôvodu opravy čakajú ulicu 
obmedzenia, bude nevyhnutné 
na urči tý čas obmedziť prevádz-

ku ulice, v každom pripade však 
bude priechodná. aj kvôli hasi
čom a záchranárom, ktorí musia 
mať prístup. 
Konkrétne obmedzenia sú otáz
kou dohody s dodávatel'om re
konštrukcie. Staré Mesto bude 
v každom pripade bude t l ačiť na 
to, aby obmedzenia čo najmenej 
obmedzili prevádzku. 
(dol) 

Oceníme Staromešťanov, ktorí šíria dobré meno mestskej časti 
Staré Mesto už niekol'ko rokov 
prejavuje úctu a vyslovuje po
ďakovanie svojim obyvatel'om. 
ktorí výrazným ľudským činom 
a svojou výnimočnou prácou 
prispeli k šíreniu dobrého mena. 
Tieto ocenenia sa však dosial' re-

alizujú na báze osobných umaní, 
alebo fonnou osobných lis tov. 
Mestská časť sa preto rozhodla 
vytvoriť ocenenie. ktoré by 
umožnilo vzdať hold význam
llým Staromešťanom patričným 
spôsobom. Udel'ovať sa budú tri 

kategórie: Výročná cena Starého 
Mesta - Cenu richtára Jakuba, 
podl'a prvého mestského richtára, 
ČesUlé občianstvo mestskej časti 
a Pamätný list starostu. Ciel'om 
udelenia ocenenia je vyzdvihnúť 
prácu tých, ktorí nezištne po-

máhali iným. svojim nadšením, 
pracovitosťou , zodpovednosťou 

a vzťahom k l'uďom dokázali 
l'udský romler, a zároveň celo
životne prispievali k dobru, bla
hu a povzneseniu mestskej časti 
Bratislava - Staré Mesto. (dol) 



5Ial\JmC51~ Ilopillg ili 4 SPRAVODAJSTVO 

Ako funguje Galéria Z? 
Sídli " prit's tol'och Zichyho 

paláca 18 ('okov II pl't'zt'ntuje 
tu to najlepšie zo slovenského 
II zahl'anituého výtvarného 
umenia. Nič od Starého Mes
ta za to llechce, dokonca, ga
léria ochotne plati za nlijom 
II poplatok za odvoz sme.tí. V 

pOl'ovllani so zat\'orenou Ga
lériou C. Majt'I'DÍka, na ktorú 
samospl'á\'a ročne '1'nakladala 
asi 50-tisÍc rul' II klol'á tiež síd

lila v Zichyho paláci, je Gali-
ria Z skromnejšia, hoci má ná
rok chválit' sa. Jej šiC, Viktol' 

Hulík tt'raz všrtok čas venuje 
pl'ípr3ve XIX. ročníka fe stiva
lu Socba II objekt. 

GaUl'ia ma presne 18 rokov. Je 
už Galil'ia Z teda dospelá? 
"Dospelosť dovŕšila už dávno, 
musela sa postarať o existenciu 
"za pochodu". Nie je komerčne 
onelllovana. zdroje na svoju čin
nosť si neprodukuje sama." 
Ako zabt"zpt"čujt"tt" jt"j chod? 

"Každá výstava musí mať nie
koho, kto ju zaplati. Buď je tam 
sponzor, grant alebo niekto, kto 
zaplatí réžiu výstavy - od pozvá
nok, propagacie, dovoz, inštalá
ciu, vernisáže. Za týcll 18 rokov 
sa mi podarilo len dvakrát nájsť 
celoročného sponzora. Galéria 

léria plati nekomerčné najoIll1lé. 
Poloha v centre je lukratívna. 
Inak by to galéria neutiahla." 
Cbystatt" aj tt"oto rok prt"bliad
ku Socba a objt"kt " uliciach? 
"Galéria je vyprofilovaná oa sú
časné umenie, nosnou aktivitou 
je medzinarodná výstava Socha 
a objekt. Je to na Slovensku 
jedna z mala periodick)' sa opa
kujúcich aktivit vo výtvarnom 
umeni. z roka na rok si však žia
da viac peňazí. Funguje vďaka 
grantom a príspevkom zúčastne
ných. Za prípravou i organizáci
ou je okrem mňa tím externistov, 
nikoho nezamestnávame." 

FOTO-ARCHívY.H. Umt"oie voliciach mt"dzi ľud'-

však stále funguje, je to nároč

né najmä manažérsky; dôležité 
je mať mnohé kontakty a dobrú 
spoluprácu s partnenni." 
Alt" galŕl'ia musí aj svietiť. 

"V tomto je prave nenahradi
teľlla spolupráca so Starým 
Mestom, ktoré platí energie. Ga-

mi - čo "št"tko to prináša? 
"Cieľom bolo dostať výtvarné 
umenie medzi ľudi. Hlavne ta
kých, klori bežne do galérie ne
chodia. Zo začiatku skúsenosť 
nebola dobra, aj sochy atakovali. 
Postupom času akoby si zvykli, 
takže naš cieľ sa naplňa." (dot) 

Piknik & Bike odštartuje v centre OZNAMY 
V Bratislavskom kraji sa už po 
tretí rok koná séria podujatí Pik
nik & Bike, z ktorých pf\'Ý toh
toročný piknik bude v Medickej 
záhrade. Projekt je jedinečný 

piknikovou atmosférou a zame-

ranim na zdravý životný štýl. 
Niekol'kokrát počas cyklistickej 
sezóny zavedie navštevnikov na 
rôzne zaujimavé miesta nášho 
regiónu. Piknikovú atmosfém si 
môžete užiť 26. aprila od 13:00 

do 18:00. Dekyakošiky naplne
né piknikovým menu si môžete 
za poplatok zapožičať na mieste. 
Sobotu vám sprijemni hudobná 
skupina Funkiez, kulinarska šou 
a množstvo ďalšich aktivit. Cr) 

Rekonštrukcia mosta obmedzí nábrežie 

o prerokovani navrhu zmien : 
: a doplnkov územnoplánovacej : 
: dokumentacie ÚPZ Kraľovské : 
: údolie - Bôrik. Dokumentacia je : 
: vystavená k nahliadnutiu do 24. : 
: 4. na www.staremesto.sk. Dňa : 

: 17. 4 . bude v Staromestskej sieni : 
: verejné prerokovanie s občanmi. : 

Na Šafárikovomnamestí sa opäť 
zmení doprava. V rekonštmkč

ných prácach na Štúrovej ulici sa 
bude pokračovať smerom k Ša
fárikovmu námestiu. Z toho dô
vodu bude doprava obojsmerne 
presmerovana do jazdného pásu 

bližšie k Dunaju, to znamena, že 
v obidvoch smeroch bude dopra
va vedena len v jednomjazdnom 
pruhu. Z Pribinovej ulice bude 
mOŽllé odbočiť len doprava. Pe
šie trasy budú čiastočne pre sme
rované, ale ostanú zachované. 

Zasobovanie prevádzok v okolí 
Štúrovej ulice bude možné z 
Medenej ulice alebo z bývalej 
kOllečnej zastavky autobusov na 
Štúrovej ulici. Obchádzkové tra
sy budú vyznačené dopravným 
značením. Cr) 

: - 4 . 4.- 6. 4. sa uskutoční ČSOB : 
: Bratis lava marathon. Pobeží viac : 
: ako 4 000 bežcov. Organizátor : 
: prosi o porozumenie pri doprav- : 
: ných obmedzeniach v nedeľu 6. : 

: 4. od 9.30 do 15.00. Nonstop lin- : 
: ka: 0904 404 638. 

Dell začína s upratovaním Medickej : Poznaj Staré Mesto 
Po ziIll1lej prestávke zamest
nanci spoločnosti Dell, ktora je 
partnerom Medickej zahrady, 
začínajú opäť pravidelne zveľa
ďovať tento priestor. Prvé dob
rovoľnicke upratovanie sa usku
toční prvý štvrtok v apríli a bude 
pokračovať každý štvrtok až do 
tlovembra. V rámci týchto akti
vit dobrovoľníci zbierajú odpad-

ky, hrabú travu a lístie. Okrem : - 30.3. o 14.00 na Hlavnom tlám.: 
týchto pravidelných upratovaní : Pamiatk)' 18. a 19. storočia • 
spo ločnosť Dell organizuje aj : - 9. 4. o 16.00: Prof. Šlachla: We- : 
veľké upratovania napriklad na : inwunn a Vécsei (prehliadka), Hl- : 
začiatku alebo na konci lettlej : boká ul. (pri býv. nemocnici) 
sezóny. Minulý rok takto Ilalreli : - 13. 4. o 14.00 na HlaV1lom nám.: : 
lavičky, vyzbierali lístie, zorga- : Mesto na prelome 19. a 20. stor. 
nizovali podujatia pre deti. Spo- : - 23. 4. o 16.30: Mons. J. Hal'ko : 
ločnosti a všetkým jej dobrovoľ- : - Katedála sv. Martina (exteriér) : 
níkom patrí veľká vďaka. (mm) : prednäška, pri vchode do katedrály : 
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Verejný záujem - náš záujem 

Prc:d časom sme: sa z pošty nášho 

mic:stneho úradu dozvedeli , žc: prí

slušný okresný úrad sa rozhodol 

dve: zalesnené územia bratislav

ského Starého Mc:sta zbavil' rcži

mu "chránený areál". Išlo o známy 

Bôrik na konci Jančovc:j ulice:, kde: 

je: aj rovnomc:nný hotd a najkraj

šia verejná vyhliadka na západnú 

časť Bratislavy a úzc:mie: nazvané 

Borovico .... "ý lesík, čo je: pokračova
nie: Horského parku nad Majakov

ského ulicou. Nevedno, čo prisluš

ných štátnych úradníkov viedlo k 

takejto iniciative:, no uic: je ťažké 

si to domyslieť. Chráncný arc:ál 

je: totiž prísny 4. stupc:ň ochrany 

prírody. V chránenom areáli je: za

kazana akákoľvek činnosť dc:vas

tujúca prírodu, tobôž činnosť sta

vc:bná. Je: nesporné, žc: je: verejným 

záujmom, aby sme: mali v meste 
veľa zdených plách. Hore: uve
dená iniciativa by bola začiatkom 
konca dvoch z nich. Proti okresnej 
iniciatíve protestovala staromest
ská poslanecká komisia životného 
prostredia, náš úrad, staromestský 
poslanecký zbor prijal nznesenie s 
protestným obsahom, listom sa na 

ministra životného prostre:dia ob- niekomu zachce? Komuže sa páči 

rátiia starostka, pridali sa niekto- "riverizácia" mi.brdia Dunaja? Čo 
ré médiá a občania. Ministerstvo je tu verejný záujem? Myslim, že 
zrušilo návrh okresnej inštancie a je treba - tak ako to občania priro
prijalo persouálue opatrenia. dzene citia - jasne povedať, čo je 
Ďalšia neprijateľná iniciatíva je na v Bratislave verejný záujem. Nie 
obzore. Osobný prístav na Vajan- je verejným záujmom. aby životný 
ského nábreži sa má rekonštruo- priestor obyvateľov Bratislavy bol 
vať a v rámci rekouštrukcie sa má iba vedľajšim produktom snahy 
nadstavať o ďalšie dve podlažia. niekoho zarobiť v tomto priestore: 
Dôvod jednoznačný: má tam byť peniaze. Treba si aj uvedomil', že 
hotel. Dôvod dte jednoznačnejší: verejný záujem je hlavnou myš-
ide o profit. Zisk niekoho na úkor 
verejnosti. Prci:o má verejnost" ak
ceptovať zrušenie voľného priesto
ru na tomto mieste? Pre:čo sa má 
zmieriť so zrušením výhľadu na 
nádhernú chránenú architektúru 
Slovenského národného múzea? 
Pre:čo sa má zmieriť so zmenou 
obrazn mesta k horšiemu, ak sa 

lienkou a duchom zákonov a pre:d
pisov republiky, a musíme byť 

všetci v stre:hu, aby sa tento duch 
zachovával a neprdcrýval kľukatý
mi cestičkami získavania povoleni 
vedúcich k privátnemu obohatenin 
jednotlivcov v priestore:, ktorý má 
primárne slúžiť ku kvalitnémn ži
votn obyvateľov. 

Bude Hviezdoslavovo nám. špatiť plot? Zonu-e\a J . Kristová 
Je to už takmer desať rokov, 
čo pred budovou amerického 
veľvyslanectva na Hviezdosla
vovom námestí vyrástol troj
metrový plot. Mesto aj pamiat
kari boli proti, mnohí z nás boli 
pobúrení, ale nepomohli sme 
si. Otázka znie, ako dlho tam 
oplotenie ešte musí byt' ... 
Plot totiž mal byt' len dočasný. 
Už v čase, keď toto trojmetrové 
neestetické oplotenie vznikalo, 
predstavitelia ambasády vyhla
sovali, že chápu výhrady mesta 
aj verejnosti a že budú hľadať 
nové priestory, kam svoj zasnl
piteľský úrad presťahujú. To 
bolo v roku 2004. 
Bohužiaľ, do dnešných dni sa 
tak nestalo. Veľvyslanectvo 

naďalej sídli na Hviezdoslavo
vom námesti a spolu s nim zo
stalo na námesti aj "pletivové" 
monštnun. 
V polovici marca tohto roka bol 
na programe zasadnutia Mest
skej rady hlavného mesta SR 
Bratislavy návrh na schválenie 
predÍženia Zmluvy o nájme 
pozemkov pred budovou Veľ

vyslanectva USA. Túto zmlu
vu podpisali vo febmari 2005 
hlavné mesto SR Bratislava, 
mestská časť Bratislava - Staré 

Martin Borguľa (Sm ('r) 

Mesto a Spojené štáty americ
ké. Účel nájmu pozemkov bol 
jednoznačný - vytvorenie Izv. 
bezpečnostnej zóny a vybudo
vanie ochranného oplotenia pre 
vel'vyslanectvo. 
Zmluva bola vtedy uzatvorená 
na dobu určitú do 15. februára 
2015 , takže už o necelý rok 
by jej platnosť vypršala a my 
by sme sa oplotenia konečne 
mohli zbaviť. 
Začiatkom tohto roka však po
žiadalo Veľvyslanectvo USA 
hlavné mesto o predÍženie náj
mu o ďalších 18 mesiacov, do 
IS. augusta 2016. Je teraz na 
rozhodnutí mestský-ch poslan
cov, či predÍženie zmluvy pod
poria, alebo nie. 
Konečne máme šancu zmeniť 
stav, ktorý tu trvá už desať ro
kov. Ja som preto jednoznačne 

proti lomu, aby bola uvedená 
zmluva predižená. Hviezdosla
vovo namestie by malo byť jed
ným z najkrajších a najatraktív
nejších miest pre návštevnikov 
hlavného mesta, zahraničných 
turistov, ale aj nás, Bratislav
čanov. 

Prediženie najmu by znamena
lo zolIvanie v súčasnom status 
quo, teda ďalš iu existenciu ne
estetického oplotenia, ktoré vý
razným spôsobom kazí vzhl'ad 
námestia. 
Pevne dufam, že podobný ná
zor budú mat' aj ďalši mestskí 
poslanci a predÍženie Zmluvy 
o nájme pozemkov nepodporia. 
Ze zvíťazí zdravý rozum, este
tické cítenie a chuť naše mesto 
skrášľovať, ak sa nám naskyt
ne príležitosť a môžeme pre to 
niečo urobit'. 

Tícho, tíško odlietaju anjeli 
Tratia sa dobrí l'udia z nášho 
kruhu 
Rozdávali radosť, lásJ..."l.l, usmevy 
a zrazu - cesta k nebu 
Začiatok roka bol pre členov 

Klubu seniorov na Karadžičovej 
poznačený smutnou udalosťou, 
keď sme sa dozvedeli , že 18. l. 

vo veku nedožitých 90. rokov 
dotiklo srdce našej dlhoročnej 
priatel'ky, predsedníčky klubu a 
ZO JDS Č. 5. Jej usmev, optimiz
mus, dobré rady a ochotu po
máhať, nezabudneme. Česť jej 
pamiatke. Č lenovia klubu. 

AA taxi EURO 
0216022 

0903807022 
0907807022 
0948807022 

Q 
• • • • • • • • • • • • 
Sme tu pre Vás. 
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Park na Belopotockého je zachránený 

SoĎa Pál'Dick á (un.) 

Stalo 
6.3.2014 na mest-
skom zaslupiteľ -

stve, kde poslanci 
schválili zámenu 
pozemkov za park 
na Belopotockého 
ulici. za iné pozem
ky v Starom Meste 
a v Dtibravke. 
Tým sa nám podari

lo naplniť ciel', ktorý sme si dali my občania 
pri zakladaní občianskeho združenia. Mňa 

osobne držal pri aktivite pocit zodpovednos
ti voči občanom. ktorí ma s dôverou podpo

rovali a ľútosť nad uezmyselnou likvidáciou 
vzrastlej historickej zelene. Bolo neuveriteľ 

né ako !'udia neustále sledovali či sa v parku 
zasa niečo uedeje a okamžite nám to hlási

li. Vel'mi dúfame, že tolo čidlo už budeme 
môcť konečne vypnúť. 

18 rokov 
Tak ako niekto povedal, 18 rokov snaženia 
sa za návrat zvyšku zelene je ako jeden ľnd

ský život a tak to aj cítime. 
Niektorí sa pozerajú na náš park skoro s deš

pektom, ale pôvodný veľký park (zvyšky 
Esterházyho záhrad. Jazdecká škola, park vo 
francúzskom štýle a aj Vojenský umelecký 
súbor), ešte do roku 1970, kedy začala vý
stavba rozhlasu, siahal od Mýtnej ulice sko

ro po Žilinskú ulicu do vnútrobloku domova 
tvoril zelenú oázu v našej štvrti, so všetkým 
čo k tomu patrí a to detské ihrisko, volejba
lové a tenisové ihriská a hlavne veľké stro-

my. 
Nikdy na tomto mieste podľa starých máp z 
rokov 1726, 1825 a ďalších nestála žiadna 
stavba, a le bol tu udržiavaný park, v ktorom 
odrástli generácíe. Žiaľ, každá doba si z neho 
kus ukrojila. Preto sme radi , že zámenou sa 
obyvateľom a návštevnikom v tejto husto za

stavanej a dopravou zaťaženej štvrti obnoví 
aspoň tá časť parku, ktorá ostala po 15 roč

nej výstavbe rozhlasu, s potenciálom na jeho 
revitalizáciu a nádej na poskytnutie aspoií. 

- Po skončení výstavby rozhlas previedol 
bezodplatne v roku 1986 parcelu na mestský 
podnik ZARES. Podľa zmluvy park zrevita

lizovali za milión korún, vracajú ho obča
nom do užívania 
- V roku 1987 potvrdil vtedajší hlavný archi
tekt , že v parku na Belopotockého je vyhra

denú zeleii. 
- V roku 1991 sa likviduje podnik Zares. 
park sa dostal do rúk Krajskej vojenskej 

minimálneho štandardu zdravého životného 
prostredia v okolí. Zároveň význa1lllle nezni

žuje štandard zelene obyvateľov Dúbravky. 

N ové generácie 
Za 18 rokov. a to nielen tu, nastáva výme
na generácii, p ribudlo veľa malých detí a aj 

starších občanov, ktorí nemajú žiadnu inú 
možnosť , iba sa prepletať aj s kočíkmi medzi 
zaparkovanými autami bez možnosti zelenej 
plochy. Pri meniacej sa klíme a pri vyasfal
tovanom Starom Meste je každý fliačik ze

lene vzácnosť a potreba pre živol. 

Investor, vlas tník od roku 2004. na pozem

ku preinvestoval nemálo peii.azí hlavne tým, 
že preložil všetky inžinierske siete vrátane 
hlavného vodovodného rádu a tepelného na
pájača, pripravil pozemok projektovo a fy

zícky začal stavbu. 
Vytvoril tak ideálne podmienky na obnovu 
parku, ktorá už uebude limitovaná ochranný

mi pásmami sieti. Investor sa tiež zaviazal, 
že jamu v parku zasype na svoje náklady. 
Určite sa nebudú dať ihneď nahradiť veľké 
stromy, ktoré tu boli, ale prirodná plocha a 

ubytovacej správy a táto ho náslewle predala 
za IO 000 korim súkromnej spoločnosti 
- V roku 1993 vzniká v MČ Staré Mesto fir
ma Vepos, do správy ktorej bol park preve

dený ako verejná Zele!l 
- V roku 1993 aktualizovallÝ bratislavsb.-ý 
úzeumý plán, podľa neho park ostáva zele

líou 
- V roku 2004 magistrát vydáva súhlasné zá

väzné stanovisko k výstavbe na územi parku 

nová zeleň určite osviežia vyprahnuté mest
ské prostredie. Spolu s občanmi sa tiež po

kúsime navrhnúť, čo by malo v parku byť. 

Ďalšou dobrou správou je, že sme cez mnohé 
súdne konania dosiahli , že park Belopotoc

kého má v Územnom pláne hlavného mesta 
opäť funk ciu zeleň. Za tých 18 rokov naše 
občianske združenie uskutočnilo 4 peticie 
(7000 podpisov), okolo 200 podaní. odvola
ní , a vyše 10 podnetov na súdy, ktoré sme 
podali na záchranu mestského parku, a ktoré 
boli všetky pOlvTdené aj Najvyšším súdom a 
Ústavuým súdom. Prežili sme masivne vý-

rubové konania, s veľkou účasťou občanov. 
ktorí sa poct ivo zapájali, 

Poďakovanie 
Ďakujem občanom. priateľom a všetkým. 
klon s nami dlhé roky bojovali a podporovali 
nás, Starému Mestu, starostke Rosovej, pri

mátorovi Ftáčnikovi a všetkým poslancom. 
klon h lasovali za zámenu. A v záhradníctve 
vo Veľkom Bieli nás čaká dieťa platana spod 
River parku , ako symbol pokračujúcej gene

rácíe zlikvidovanej zelene. 

- V roku 2004 po viacnásobných predajoch 
predala spoločnosť AxeFin park spoločnosti 
STRABAG!ZIPP za 60 mil Sk. Spoločnosť 
zahájila projektovú prípravu 
- Po postupnom anulovaní platnosti všetkých 
úzelllnýc11 rozhodnuti a pozastavení plat
nosti stavebného povolenia súdmi, sú práce 

zastavené a lorzo parku je ohradené, zo 120 

stromov ostalo však po výruboch asi len 30 
kusov. 
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MEDICKA ZAHRADA JE MIESTOM PRE VSETKY 
Mili čitatelia, mále pred sebou prehl'ad toho, 
čo sa mim za tri roky podarilo v rámci aktivít 
v Medickej záhrade. Na začiatku bola túžba. 
Túžba spraviť zo záhrady s pomerne prísny
mi pravidlami, keďže ide o národnú kultúrnu 
pamiatku, mieslo pre Vás. 
Otvorili sme ju kultúrnym aktivitám, výsta
vám, divadlu, deťom. ktoré získali od náš
ho partnera dve nové ihriská, dôchodcovia 
tu majú možnosť zacvičiť si vo fii-parku či 
stráviť príjemné popoludnie v tieni stromov 
pri časopisoch vo vynovenej čitami, začali 
sa tu pravidelné dobrovoľnícke upra tovania, 
obnova lavičiek , fontány či zavedenie bez
platného wi-fi inlemetu. Každé leto tu na 
tráve prebiehajú cvičenia, je tu čajovňa pre 
pohodu nielen v duši , robia sa tu rodiuné be
žecké podujatia. Býva lu fantastický festival 

nového cirkusu Cirkulart, ktorého tvárou je 
tento rok herec Martin Huba, pre všelky deli 
i večné deli. 
A Io všetko vďaka našim partnerom a spon
zorom, za čo im patri vel'ká vďaka. Stali sa 
súčasťou komunity a prispievajú k jej blahu. 
Oni všetci, ale i my, sme záhrade odovzdali 

hodiny práce a potu. Vrátili sme sem život 
a robime to aj preto, že kedysi tu bol - keď 

sa v záhrade ešte v minulosti konali zába
vy a pravidelné koncerty. A pri tom všetkom 
dbáme na Io, aby tieto aktivity nepoškodili 
zeleň, v opačnom prípade musia organizátori 
spraviť nápravu na svoje trovy. 
Ešte nie sme v cieli. Máme pred sebou revi
talizáciu "domčeka" - budovy, ktorá slúžila 
ako sklad a priestor pre zamestnancov SBS
ky, strážiacich záhradu. Získali sme 60-tisic 
eur od mesta, zrenovujú sa za to lavičky a 
urobia sa ďalšie opravy, vynovené bude aj 
trhovisko v blízkosti, k nemu sem pribudnú 
aj bezpečnostné kamery.Dúfam, že sa v Me
dickej toto leto s Vami uvidíme. Tešíme sa 
na Vás! 
Vaša sta rostka Táňa Rosová 

Anketa - pýtali sme sa mamičiek v záhrade 
Ako t l'ávite čas v Medickej zá bl'ade so 
svoj im diet'at'om? 
"Nechodíme pravidehle, skôr malý sem cho
dí s babkou. Ihrisko je prelího super, to sa 
nedá porovnať s tým. čo tu bolo predtým. 
Keď bola dcéra malá, stále som ju musela 
mať na očiach, aby si niečo nespravila." 
- Miriam. 33 

Rodinné centmm Prešporkovo víta aktivity 
mestskej časti Bratislava-Staré Mesto v Me
dickej záhrade. Sme radi , že sa ihrisko z hľa
diska bezpečnosti a mOŽllosti hrania sa pre 
najmenšie deti zmenilo na nepoznanie. Stav 
hracich prvkov pred revi talizáciou bol nevy
hovujúci a zdraviu nebezpečný. Inštalácia 
hracich prvkov pre staršie deti a ping-pon
gový stôl ponúka možnosť aktivneho preží
vania voľného času pre viacdetné rodiny a je 
pozitívne, že sa myslí aj na deti nad 6 rokov. 
Teší nás obohatenie programu Medickej i o 
kultúrne aktivity pre rodiny v záhrade, naj
mä pravidelný festival cirkusového umenia 
Cirkulart. 
Veríme, že bude doriešená revi talizácia so
ciálnych zariadení i okolie ihriska a prístup 
na ihrisko po dohovore s pamiatkovým úra
dom. Dieťatko , rados tne bežiace na ihrisko, 
sa často potkne na betóne, ktorý sem vedie 
zo všetkých strán. Vítame aj zámer zriadenia 
zázemia pre matky, najmä pre obdobie zim
ných mesiacov. 

"Chodievame sem len občas, je to tu v po
hode. Je tu aj šmykl'avka pre malé deti , čo 
oceňujem . Nevýhoda je pri deťoch rôzneho 
veku, že ihrisko pre menšie deti je ďalej od 
ihriska pre väčšie deti. Ale som rada, že sem 
niečo pribudlo. A teším sa, žeje tu zákaz faj 
čiť." 

- Katarina, 3 l 

"Chodím každý deň. pre moju dcéru vo veku 
1.5 roka je ihrisko úplne ideálne, radi sem 
chodime. Sme spokojní s bezpečnosťou ih
riska. Po večeroch sem ale chodili bezdo
movci. čomu sa asi nedá zabrániť. ale bolo 
by dobré, keby neboli v okolí ihriska. V lete 
sú lu super tie kurzy - joga a tak, čajovňa." 
- Zuzana. 29 

: Atmosféru nového cirkusu, fenoménu, pochádzajúceho z Fl"lmcúzska, sa snaží počas : 
: Sl'ojej trojl'očnej existencie do Medickej záhrady priniest' festival Cirknl'lut. Pred- : 
: s tavenia žonglérov, klalIDov, akl'obatov a míma",' zaujímajú nielen deti, ale aj rodi- : 
: čov. V I'ámci festivalu tu nž vystupovali napl·ík.lad aj Bolek Polivka či medzinál'odné : 
: hviezdy ako Vile 'Vallo č i umelci z Ch'que de Soll"i1. • 
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GENERÁCIE, MIESTOM PRE NÁS 
Z domčeka bude 
multifunkčné centrum 
Zabudnutú budovu, kde dOlledavIl3 sídlila 
bezpečnostná služba a ktorá sa využívala len 
ako sklad, mení spoločnosť Medická, s.r.o, 
na kaviareií s vonkajším posedením na te
rase. S týmto zámerom spo ločnosť vyhrala 
súťaž . Svoje miesto si tu majú Iläjsť všetci 
návštevníci Medickej záhrady - rodičia s 
deťmi, mladí ľudia, športovci či seniori. 
Ako uviedol riaditel' Alexander Leontiev, 
cieľom je vytvoriť prijellluu kaviareň s do
máckou atmosférou, v ktorej sa budú I'udia 
v prvom rade dobre cítiť. "Dávame si tiež 
záležať na výbere jedál a nápojov. Náš sor
timent bude zameraný na čerstvé a zdravé 
suroviny, čo bezpochyby ocenia hlavne ma
mičky, ale aj športovci, ktori prostredie Me
dickej taktiež často využívajú. Charakter ka
viame, ako aj naša ponuka budú vhodné pre 
návštevníkov každého veku. Od uajmenšich, 
ktorí budú mať k dispozícii detský kútik cez 

mladých ľudi. ktorí tu vďaka wifi pripojeniu 
môžu využívať intemet až po seniorov, ktori 
si so šálkou kávy či čaju prídu prečítať den
nt! tlač;' hovorí. Momentálne sa robi úprava 
celého priestom, lllteriér bol značne zalle-

dbaný. prebieba jeho rekonštmkcia vrátaIle 
opravy elektrických rozvodov a odpadov, 
Projekt navrhol architekt Branislav Škopek 
z ateliéru SUA, Kaviareň s názvom Domček 
Medická by mala byť otvorená už v máji. 

VIZUALIZÁCIA - :MEDICKÁ, S.R .O. 

Dvt" vyuon ui- ihriská ol't"ň ujú uajmä ddi, rod i čia sa tt"šia z kb bt"zpt"č uosti . . M t"s tsk á čas t' za u t" vd'aH spoločnosti Dt"II, ktorá ich zapla tila. 

Poslankyňa Miroslava Babčanová, členka komisie kultúry a komisie živ. prostredia 
K to dnes využíva zá
bl'adu? 
Najmä rodičia s deť

mi, naši senior i a stá
le viac mladi ľndia , 

študenti. Je miestom 
zelene, ktoré aspoň 

sčasti nahrádza mest-

Miroslava 8abč"oO\'j skému obyvateľovi 

pobyt v prirode. Jej 
možnosti využitia na oddych a relax sú pre 
muohých z nás dostačujúce. Nové detské 
ihrisko, čitáreli., funkčné lavičky, upravené 
trávniky, chodníky a historicky duch miesta 
sú presne tým, čo záhradn robí jedinečným 

miestom. 
A ko hod n ot ít t" I'ozš irt"ni t" kuUúr u t" ho 

progr a mu zahrady? 
Aktivity ako Cirkulart či Gunnánfest mno
hým z nás na tomto mieste nepáčia. Určite 
majú v Bratislave miesto, ale inde. Táto zá
hrada je aj našim dedičs tvom, je pamiatkovo 
chránená a všetky takéto mega aktivity si 
vyžadujú množstvo priprav, techniky, ktorá 
pôsobí mšivo. Keď sa rozhodnem ísť hrať 
tenis, pôjdem na knrt , keď sa rozhodnem 
posedieť a zrelaxovať v zeleni, uavštivim 
Medickú záhradu, keď budem chcieť ísť na 
koncert, pôjdem do nejakej koncertnej haly. 
Rozdelenie priestorov vnímam ako veľmi 

dôležité. V meste máme iné priestranstvá so 
spevnenou plochou. Je to adresované najmä 
súčasnému vedeniu, ktoré "prenajíma" Me
dickú záhradu zadanno s cieľolll vlastIlej 
propagácie. Nepáči sa mi, že sa na rôzne pro
pagáciou zaváňajúce aktivity zneužíva to, že 
v záhrade sa prirodzene koncentmje veľký 
počet obyvateľov. 

Čo navr huj t"te zlep šil'? 
Zišlo by sa viac lavičiek , košov, ďalšie atrak
tivue preliezky pre deti, stroje na cvičenie 
a z hľadiska bezpečnosti kamery, aby sme 
odradili najmä nočných vandalov. Za každú 
dobrovoľnícku a skutočne nezištnú aktivitu 
sllle vďačni. 
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Dvorček, akých nie je veľa 
Z ulice ,')' zeľa d om Dll H rydukonj 23 

bežne. Akurát, že ma jednu z naj krajších 
kvetinOV)Th l')'zdob n a balkó uoc.b v Sta
rom ,\'lesIe. 

hradku sa roky staral, teraz prenechal štafetu škoda," hovoria. Záhradke venujú svoj čas 
susede, šikovnej umelkyni na vornej lIohe so i energiu. Okrem krásnych magnólií , aksa
zmyslom pre detail. Starostlivosť o záhradku mietnic či prvosienok tu rastie aj pavinič. Od 
i dvor upevnil miestne susedské vzťahy. jari do jesene krásne rozzelellá sieny domu. 
"Dlho tu bolo také bezvládie, hrával sa tu Dorota Kráková 

Je to zásluhou najmä dvoch spriatelených 
susedov - rodiny Kardošovej a výtvamíčky 
Janllily Haukovej . A práve im vďačia oby
vatelia tohto domu aj za pozomhodmi zá
hradku na dvorčeku. 
"Je tu aj pingpongový stól , Imune bedmin
ton, kútik pre deti s hračkami, fajčiareň , dá 
sa tu hrať volejbal, dokonca je tu aj klebetný 
kútik," ukazuje so zmyslom pre humor La
dislav Kardoš na lavičku. "Chodia sem aj 
starši , aj ti , čo prídu na návštevu a potom 
sa tu toho nevedia nabažiť," hovorí. O zá-

len futbal. Keď sa začala vý"stavba Petržal
ky, jedni naši susedia tam mali zähradku a 
lak si všetko odtiaľ presadili sem. Všetkému 
sa tu veľmi darilo, tak sa to rozrástlo. Naša 
llevesta to tu založila a my sme pokračovali. 
Naše vnúčatká tu vyrástli," bovori Alžbeta 
Kardošová a ukazuje fotografie vnúčat na 
dvore - v lete na pieskovisku, v zime na ly
žiach. 
Teraz sa chystá obnova fasády domu, Kar
došovci majú obavu, ako dopadne záhrad
ka. "Budeme to musieť zakryť, bola by to 

Koho sme pokutovali 
Inšpektori verejného poriadku, 
ktori pracujú v rámci Starého 
Mesta v teréne a majú na staros
ti čistotu a poriadok vo svojom 
rajóne, v minulom roku pokuto
vali 1815-krát. 
Vyplýva to zo štatist ík oddelenia 
životného prostredia, verejného 
poriadku a čistoty. 
Celková suma, ktorú inšpektori 
v minulom roku vybrali, je 12 
428 eur. 

V roku 2013 počet inšpektorov 
verejného poriadku kolísal, v 
letnej sezóne ich bolo päť, k de
cembm už boli traja. 
V súčasnosti je počet inšpekto
rov tri - inšpektorkami sú aj dve 
dámy. 
Najviac udelených pokút sa tý
kalo odhadzovania nedopalkov 
cigariet na zem, takýchto pokút 
bolo udelených až 1647. 

nie za nepovolené reklamy, stalo 
sa tak 1I0-krát. V 48 prípadoch 
inšpektori pokutovali psičkárov, 

či už za to, že mali psov puste
ných na vol'no alebo za nesplne
nie si svojej povinnosti - lleod
pra tanie exkrementov. 
V siedmich prípadoch pokutova
li inšpektori kaviarnikov za letné 
terasy, rozložené nad rámec po
volenia. 

Na druhom mieste j e pokutova- (dot) 

Káva so starostkou 
Mili Sta romešťan ia, 
srde(ne Vás pozývam na posedenie pri 
káve v stredu 9. apríla 2014 0 17.00 
hod v Pizza & Gri l Búdková, Búdková 
4/A, Bratislava a v utorok 22. apríla 
2014 o 17,00 hod v MILTON Cafe & 
Restaurant, $oltésovej 14, Bratislava. 

Verim, že sa v prijemnej atmosfére 
porozprávame o témach Starého 
Mesta, ktoré Vás zaujímajú, Vašich 
podnetoch, nápadoch či otázkach. 

Teším sa na Vás! 

SIARf MESTO • 
..... , . AVA 

Stretnutia p'°iniesli 
tiež viac košov 
Pravidelné stretnutia starostky 
Starého Mesta Táne Rosovej s 
obyvatel'mi, nazvané Káva so 
starostkou, prebiehajú od minu
lého roka, Dosial' sa konali se
demkrát. 
Na každom takomto stretnutí 
obyvatelia, ktorí majú zaujima
vé podnety alebo chcú hovoriť o 
nápadoch na zlepšenie života v 
Starom Meste, dostanú možnosť 
vyjadriť sa. 
Úrad sa potom podnetom zaobe
rá. Jedným z podnetov bolo na
príklad zvýšenie počtu smetných 
košov vo vybraných lokalitách, 
napríklad na Palisádach či na 
Kollárovom námestí. 
Mestská časť dala minulý mesiac 
namontovať nové koše s vyšším 
objemom na viaceré miesta a aj 
na tie, ktoré prišli ako podnet 
obyvatel'a. V minulosti sa pridá
vali koše aj na Hviezdoslavovo 
námestie. 
Mnohé z podnetov. zväčša se
niorov, sa týkali nefunkčných 

eskalátorov v podchode na 
Hodžovom námestí , ktoré už 
opäť jazdia. 
Nakoniec, Káva so starostkou 
meni aj Staromestské noviny. Na 
podnet obyvatel'ov sme vytvorili 
mbriku Koho pokutujeme. 
(dot) 
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Zber a odvoz biologického odpadu v Starom Meste 
Jarný zber odpadu zo záhrad sa začne od 
14.4. Záujemcovia o bezplatnú službu sa 
musia nahlásiť najneskôr v týždni pred za
čiatkom 113 te lefónnych číslach 02/59 246 
325 alebo 02/59 246 333, pondelok a streda 
od 8.00 do 17.00 a na lenka.holla@stare
mesto.sk a ZUZ31l3.balliova@staremesto.sk. 
Konáre treba pripraviť na prístupnom mieste 
v pondelok ráno daného týždňa (s výnimkou 
Trasy č.2). Nevynášajte konáre na ulicu po 
termíne. Konáre nerežte na malé kúsky z dô
vodu lepšej manipulácie. Množstvo odpadu 
určené na jednu domácnosť nesmie presaho
vať množstvo na veľkokapacitný kontajner. 
v týždni od 14.4.2014 Trasa <' .1: Bôrik. Buková. 

Cmeľonc. Fialko,-'; údolie . Hradn~ údolie , Hreben

do\'3.. Jančova , Kdľovsk'; údoli~, Lipová, Cubin.ká. 

Malá. Medzierka. Mudroňova. Na kopci. Nábr.arm. 

g.,n. Svobodu. Nad lomom, Pod vinicami. Pri brad

n.,j studni. Rad\1Ulskii. R';vová. Rizn~rova. Sláviči~ 

údoli~, SI'1'á. Sv.,dá. Tichá, Údolná. V záhradách. 

V.,tvová. Žižkova 

v týždni od 22.4.2014 Trasa 1'.2: Banoňon , Bradlian· 

ska. Broskyňo\'á . Cdakov.k~ho. Č.,n'~ňo\'3.. Dan

kovsk';ho. Fándlyho, Franc. partizánov. Galandova, 

Godrova. H1avat~ho . Holubybo. Hummdova, Ino

,,~cká. Javorinská. Kor~ničova. Krakovská. KJ-átka . 

Krmanová. Lichardova. Marótbyho. Mošovsk~ho, 

Myjavská, Na baránlru. Na štyridsiatku_ Novosntská, 

Partizánska, Pažického, Porubsk"ho . Sm.,tano\'a, 

Stará \,;nárska, Strd~cká . Svoradova, Šul~ko\'a, 

Timravina. Tvaroškova, Vansovej. Zrinsk';ho, Žian;ka 

JARNÉ UPRATOVANIE 
V marci až júni bud.,m., pristavovať v.,ľkoka

pacitné kontajn.,ry na v.,ľkorozm.,mý domový 

odpad (starý, najkpšie rozobratý drev.,ný a 

čalún.,ný nábytok, kob.,rc." matrace a pod.) a 

drobný stavebný odpad. Kontajn.,ry sú určené 

pr" obyvat.,ľov - fyzické osoby, ni., finny. Kon

tajnery n.,slúžia na zb.,r dektroodpadu. Pris

tavenie zabezp.,či spoločnosť Marius p.,d.,rs.,n, 

v ranných hodinách (približn., do 9.00 hod). 

Kontajn.,ry budú na stanovišti do 12.00 hod. 

nasledujúc.,ho dňa. 

1.4.-2.4. Chorvátska 12. Panizánska-Lichardon, 

Bernoláko\'3.-Blumentálska, Banókova 6 

8.4.-9.4. Žido\'ská-Milrulášska, S\'~llá -Tichá, Gajo

va 15-17, Z.ilir.,hská-Tabako\·á-vnútroblok 

15.4.-16.4. Sokolská l -chodník. Javorinská-Hum

mdo\'a , Martinengova I-DrolMska c.,sta, Gorazdo

va-Langsfddova 

22.4.-23.4. Dubová-Bohúňova. Vlčkova-Dolmalova . 

M~d~rui. lO. B.,skydská 

29.4.-30.4. Jakubovo námesti~, Heydnova-Rubin· 

s~inova . Mýtna 23-Šancová-\'11útroblok. Žd~zni

čiarska-Žabotova 

6.5.-7.5. Nábr.arm.gen.LS\'obodu 18. Timravina 6, 

Griisslingo\'3.-Karadži"o\'3.. Palárikova 5-7 

13.5.-14.5. Mudroňova-Broskyňová, Kubániho-Č.,

rdňo\'á , Gajova-Alžbetinska. Poštová-Nám. SNP 

20.5.-21.5. Dunajská 48. Súb~žná-MalÚŠova. Zámoc

ká-Pilárikova. Nad Lomom-Buková 

27.5.-28.5. Západný rad-Gaštanová. Drotárska c~s

ta -Na Hr.,bi~nlru. Záhorácka. Na Slavine 

3.6.-4.6. Ponaznkka-Anenská, Dunajská 2-4, Pan· 

ská-oproti Bibian.,. Fraňa KJ-ára I-LermonlO"ova 

10.6.-11.6. Žižkova-Lipo\'á , Ha\'Hčko\'a -Prokopa 

V.,ľkého, Čajkovského 2, V~lVo\'á 

v týždni od 28 .4.2014 

Trasa ".3: Banóko\'3., Bohúňova. Brnianska, Búdko

va, Čerešňová. Dolná. Drotárska c~sta. Dubová, Gaš

tanová. Haydnova, Hroboňova. H'Í'Tošo\'a, Jasdiová. 

Javorová. Korabinsk';ho. Kubániho. Lo\'inského. 

Majakovského, Martin~ngova. Matúšova. Mozarto

va, Na Hrebi.,nku. Na su-áni. Pri Habánskom mlyne. 

pri Suchom mlyn.,. Prvosienková, Rubinsteinova, 

S.,nická, Sklenárska. SrnCia. Súbežná, Šafranová. 

Šípková. Topoľová. Uprková. Valašská, Západný rad. 

v týždni od 5.5.2014 Trasa č.4: Andreja Plávlru., B. 

Nemcov.,j, Banícka, Bfeclavská. Čapkova, Dolmalo

va, Donovalova, Floglo\'a, Fraňa Kráľa, Gorazdova, 

HavHčkova , Jánošiko\'3.. KJ-/'méryho, KJ-ivá. Kuzm.i

nyho. Langsfddova. Lauč.,kova . Ln-montovo\'a , Les

ná. Malinová. Mišíková. Moyzesova, Na brezinách. 

Na Kalvárii, Na Slavine. Nebasovon, Okánikova, 

Osu-avská, Podhorského, PodtatJansk';ho. Prokopa 

Veľkého. Schill.,ro\·a. Socháňova.Sokolská. Somo

lick';ho. Tablicova, Tajo\'ského. Urbáuko\·a.Vlčkon , 

Za sokolovňou. V týždni od 12.5.2014 

Trasa 1'.5: ostatn'; nlic., mimo u-asy 1'.1 až č.4 

: Jarná deratizácia 
: Regionálny ú rad verejného zdravotníctva 

: upozorňuje na povinnosť vykonať celoploš

: nú deratizáciu (reguláciu živočíšnych šk od

: cov) na územi všetkých obci kraja v tenni

: ne od 1.4. do 15.5.2014. Vykonať ju musia 

: obce, fyzické osoby i fimly. Viac na www. 
: staremesto.sk. . 
: Dotácie na zeleň 
: Financie budíl StaromeŠťallOm pridel'ované 

: podl'a stanovených kritérií. Dotácie sa budú 

: prednostne poskytovať žiadatel'om, ktorí 

: prisp ejú k vytvoreniu novej zelene, prip adne 

: rekultivácii zdevastovaných plôch otvore

: ných do ulice. Súčasťou žiadosti musí byť 
: projek t s presným rozpočtom. Tlačivo je na 

: www.staremesto.sk. TennÍn je do 15.9. 

.................................................................................................. 
Zber elektroodpadu 

V sobotu 3. mája b.,zplatn., odvezieme n.,po

tr.,bné dektrospotr.,biče na .,kologickú r.,cyk

láciu. Najn.,skôr do 30. 4. kontaktujt., úrad 

(pondelok a streda od 8.00 do 17.00 od.) na 

td.Čísle: 02/59 246 333, 02/ 59 246 333 al.,bo 

02/59 246 a 325, alebo 02/ 59 246 325 či na: 

zuzana.baniova@starem.,sto.sk. Nahlást., druh 

a počet spotrebičov, m.,no, pri.,zvisko, td.,fón 

a pr.,snú adresu. 

V d.,ň zberu do 8:00 hod. ráno vyložt., dektro

odpad do vchodu bytového domu resp. za brá

nu rodinného domu. N.,rykladajte ho na ulicu 

alebo k ceste. V prípad." ž., d.,ktroodpad ry
ložite von, zobeni ho ndegálni zberači. Tí ho 

n.,odborn., rozob.,rú a ,'ytvoria či.,rn., skládky 

vo vašom okolí. Ďakuj.,m." ž., nám množníte 

vstup do týchto pri.,storov a spotr.,bič., n.,ry

ložite na ulicu. N"vynášame z bytov či pivníc. 

Zber odpadu 
s obsahom škodlivín 
Magistrát hlavného m.,sta uskutočni 12. 4. (so

bota) od 10.30 do 12.30 na rohu ulíc Kýčerské 

ho/Jozefa Kron.,ra pre fyzické osoby nepodni

kat.,ľov zb.,r n.,b.,zp.,čného domového odpadu. 

Pristav.,né vozidlo budú obsluhovať pracovnici 

spoločnosti ARGUSS, sro, a preb.,rať: staré ná

t.,rové hmoty. odpadové rozpúšťadlá, p.,sticídy, 

ol.,je a tuky. 

V prípade odpadov ako sú rozpúšťadlá, olej." 

pesticídy, fal-by. l.,pidlá a pod. , tieto musia byt' 

uzavreté v pevných obaloch max. do 5 kg od 1 

osoby. 

Batérie a akumulátory. žiarivky a iný odpad s 

ortuťou, chladničky, mrazničky. počitače. te

l.,vízory, monitory, žehličky, práčky, mixéry 

a pod. Podnikatelia môžu b.,zplatn., odovzdať 

takýto odpad na stredisku spoločnosti Marius 

p.,dersen. a.s. , Stará Vajnorská 6. Brati.dava. 



5Ial\JmC51~ Ilopillg ili 12 KULTURAIJUNIOR 

Magdaléna Thierová získala Cenu Samuela Zocha 
Stretli sme sa po odovzdávaní Cien Bratislavského samosprávneho kraja. Magdaléna Thie
rová, dlhoročná vedúca Detského baletného štúdia, získala Cenu Samuela Zocha. 
"SOlil hrda na 30 rokov existe
nice. Je to moja profesia. ale aj 
hobby. Je to môj život." hovorí. 
Rodičia sem vodia detičky, pre
lože to nie len o tanci. "Nie je 
dôležité, či bude z dieťatka raz 
sólistka baletu. Tá skúsenosť mu 
môže dať oveľa viac. Snažím sa 
deťom vštepiť zmysel pre ume

nie, aby sa vedeli nadchnúť pre 
niečo pekné." Napriek tomu, že 
sa tu poctivo nacvičuje, niekedy 
je nutné na hodimkh aj isté od

l'ahčenie. "Dôležité je dostať zo 
seba aj to človečenstvo , nie len 
špičky napínať. Aby sa tu každé 
dieťa dobre citilo. S tými starší

mi už preberáme aj iné veci, nie
ktoré dievčatá potrebujú trošku 
povzbudiť v živote. Niektoré 
vydržia chodiť až do 17 rokov." 
Hoci dnes sem chodia len diev-

čatá, niektoré ročníky nastúpia 
aj chlapci. "Sú vždy len jeden. 
dvaja. Čo im to však dá, je, že 
majú vystupovanie. Vyrastú z 
nich gentlemani," spomína ta-

Chcete ísť do SND? Súťažte! 
Redakcia Staromestských no

vín má k dispozícii 6 lístkov do 
Slovenského národného dh'adla. 
dva na operu podľa vlastného 
výberu, dva na činohru podl'a 
vlastného výberu a rovnako aj 
na balet. Máte záujem? Píšte na 
dorota.krakova@staremes to.sk 

alebo na Staromestské noviny. 
Vajanského nábr. 3, 81 4 22 Bra
tislava - heslo SND. 

Zároveií blahoželáme výherkyni 
minulej súťaže o knihu z vyda
vatel'stva Slovart - Tri brehy 

Dunaja. pani Anne Biacovskej. 
(,) 

nečná majsterka. Tešia ju návšte

vy absolventov. ich telefonáty. 
Do Detského baletného štúd ia 
chodili sestry Norisové, hereč

ka Betka Stanková. speváčka 

Celeste Buckingham, dnes so 
štúdiom spolupracuje muziká
lová speváčka a herečka Katka 
Hasprová. 
Súčasťou kurzu je aj pravidehlé 
vystupovanie . "Deti si to musia 
vyskúšať. V živote príde určite 
chvíľa , kedy budú musieť pred
stúpiť pred kolektív a niečo pre
zentovať. Pri n iektorých sa nká

že, že hoci v sále sú priemer, na 
javisku žiaria. Alebo aj opačne." 

Teraz Detské baletné štúdio cho

dí na medzinárodné festivaly, 
vystupuje na galavečeroch či pre 
školy, deti vyberajú do filmov. 
Detské baletné štúdio sidli v 
Staromestskom centre kultúry 
na Školskej 14, v septembri sú 
prijímacie skúšky. Prijimajú sa 
deti od päť rokov. 
Dorota Kráková 

Diskusia s Kvetou Fialovou 
Umelecká agent(lra LECA pro

duction v spolupráci s Národným 
osvetovým centrom uvádzajú 
VEČER s československou he
reckou legendou KVETOU FIA

LOVOU. Moderuje Ľubomír 

Paulovič. Debata sa koná IO. 4. 
o 19.00 vo V-klube na Nám. SNP 

12. K. Fialová spomína na krás
ne momenty jej kariéry, ktoré 
diváka rozosmejú a pripomenú 
mu slávne časy československé

ho filmu . Návštevníkov čakajú 
rozllOvory o živote. o hereckom 
povolaní a ezoteike. Súčasťou je 
premietanie. (r) 

Olomoucký výtvarník Vystrčil v Staromestskej knižnici 
Mesto Olomouc je od roku 2012 
partnerským mestom Starého 

Mesta. V rámci tohto nadviazala 
Staromestská kniŽllica kontakty 

s partnerskou Knihovnou mesta 
Olomonce. Po vzájomnej náv

števe oboch riaditeliek knižníc a 
výmennej stáži dvoch pracovní
čok o lomouckej mestskej knižni

ce v Staromestskej knižnici sme 
v tomto roku pristúpili k spoloč

uým kultúrnym aktivitám. Pr· 
vou lastovičkou je výstava olo

mouckého v)1:varníka (rodáka z 
Košic) Otakara Vystrčila , kto
rý obrazy inšpirované mestom 
Olomouc vystavuje v centrál

uej knižllici na Blumentál skej 
u l. Diela predstavujú O lomouc, 
uádherné historické mesto. vý

slava je verejnosti prístupná od 
6. marca do 30. apríla 201 4 v 
čase vý"požičných hodin. V máji 

až júni budú mať zase možnosť 
obyvatelia a návštevnici Olomo
uca uvidieť Staré Meslo vo foto

grafiách Rasťa Mišíka . Výstava 
bude sprislupnená v pobočke na 
Brnenskej Knihovny mesta Olo

mouce. 
O tom, že partnerské kontakty 
nás dokážu vzájomne inšpiro
vať svedčí i (Ispech čitárne U 
fontány v Olomouci, ktorej in

špiráciou bola naša letná čit áreň 

v Medickej záhrade. ČitáreĎ v 
Olomouci fun govala sice len 
štyri dni v septembri 2013 , ale 
stretla sa s vel'kýnl (Ispechom u 

obyvateľov a návštevníkov. 
Judita Kopáčiková, riaditel'ka 
Staromestskej knižnice 
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Ako malé dievča pomáhala zachrániť svojich susedov 
Svoje rozprávanie začína elegantná Staro-
mešťanka , pani Ľubica ť:emáková spomien
kou na krásne kamarátstvo. A to pretrvalo 
dodnes - aj vďaka jej priéilleniu. Pani Čer

náková je ďa lšou Slaromešťankou , ocenenou 
najvyšším ocenením štátu Izrael - Spravod
livý medzi národmi. Udel'uje sa tým. ktorí 
pomáhali zachrániť Židov počas 2. svetovej 
vojny. 
"Keď prišli lie deportácie, bola som na to 
obzvlášť citlivá. Lici, dcéra našich susedov, 
bola o rok staršia ako j a, syn Ivan bol mladší. 
Spolu sme lozili po strechách. Preto sa ma 
vždy veľmi dotklo, keď SOlil videla, ako pred 
naším domom v Topoľčanoch nakladajú t)ieh 
starých l'udí a deli do áut," hovori. 
"Keď sa začali tie deportácie, chceli im naši 
pomôcť. Mama si otvorila s páHom Fle
ischmannom obchod so známkami, stal sa 

relle a slivovicu, povedala otcovi. Na druhý 
delí celú rod inu pustili." 
Potom sa skrývali u nich v byte na Palacké
ho. Po čase, keď Io zača lo byť nebezpečné. 

našli im inú skrýšu a malá Ľubka rodine no
sila každé ráno jedlo do bytu na Dunajskej. 
Záver vojny prežila rodina už rozdelená -
deti na inteľllále a v sirotinci, rodičia ukry ti 
v dome na TľIlávke. 

teda vedúcim obchodu. Dvakrát už boli sú- FOTO _ DOROTA KRAKOvA 

Po vojne Fleisc1nuannovci utiekli do Izrae
la, neskôr sa Lici vydala a odišla s rodinou 
do Ameriky. Dodnes sú s pani Ľubicou v 
kontakte, bola za i"lou a jej rodinou v Izraeli 
dvakrát, i na Floride. Prvýkrát dokonca šla 
loďou z Talianska, čo bol krásny ryle!, trva
júci 6 týždňov. "Voláme si, píšeme si." 
Ocenenie dostala v roku 1992, až po smr
ti svojich rodičov, ktori ocenenie za Io, čo 
spravili, nechceli. "Robili sme len to, čo by 
mal spraviť každý. Žili sme s Fleischman
novcami ako rodina, to boli dvere pri dve
rách," hovor í skromne. 

stredeni na transport, môjho otca medzitým 
preložili do Bratislavy a degradovali - ako vliekli do Žiliny v tedy pomohla známa. Zo
negardistu a evanjelika. Tretikrát ich už od- žeň auto, sto tisic korim, dve salámy, ciga- Dorota Kráková 

Poradňa zdravia: Pôst či detoxikácia, je v tom rozdiel? 
V spôsobe ryživy sa človek v 
minulosti riadil vlastným in
štinktom, možnosťami ktoré mu 
posJ...)'tovala priroda, empíriou, 
ale aj rôznymi rituálnymi či ná
boženskými príkazmi. 
Dlhodobé pôsty, ako je napr. 
Veľkonočný pôst, nadväzovali 
na dlhé zimné obdobie. obdobie 
zabíjačiek, kedy prevažovala 
energeticky rydatnejšia strava s 
vysokým obsahom tukov. Pôst 
má však nie len náboženskú 
podstatu, ale má predovšetkým 
za úlohu organizmus prečistiť, 

ozdraviť. Dnes tak populárne de
toxikačné dni nie sú teda žiad
nou novinkou. Pôst môže mať 
viac stUpilOV. Dôležité je hradiť 
tekutiny buď fo nnou ovocných a 

zeleninorych štiav. bylinkových 
čajov, alebo pri exlrémnom pôs
te len čistou vodou. Detoxikácia 
je len iné pomenovanie rôznych 
typov pôstu. 
Tiež sú vylúčené rizikové po
traviny - mäso. vnútornosti, 
tuky, vyprážané jedlá, alergizu
júce potraviny, mlieko, vajíčka. 
Preferujeme ovocie a zeleninu 
naj lepšie v surovej forme, stru
koviny, celoznmé obilninové 
ryrobky. Sú tam živiny ktoré 
zlepšujú trávenie a črevnú pa
sáž, rednkujú nadváhu, ale hlav
ne sa uplatňujú v prevencii civi
lizačných - srdcovocievnych a 
nádorových ochorení. Frekven
cia a dížka pôstnych - detoxi
kačných dní závisí od viacerých 

okolností. Pri zlej životospráve, 
životnom štýle, VTátane zlej vý
živy a znečisteného životného 
prostredia sa často namší rov
nováha vzniku a odbúravania a 
vylučovania odpadových me
tabolitov a môžu sa prejaviť 
príznaky intoxikácie organiznlU 
- únava, bolesti h lavy, sklon k 
infektom a prechladnutiu, aler
gie, kožné prejavy. Prechod na 
pôst, rovnako ako opätovný ná
vrat na normálne stravovanie má 
byť postupný. Prísnejšie fo rmy 
pôstu, keď sa prijíma len voda, 
bylinkové čaje, ovocné šťavy, 

by nemali trvať viac ako 1-3 dni. 
Absolútne neprijateľné a zdraviu 
škodlivé sú módne črevllé deto
xikačné sprchy. Pri nich totiž 

Aké sú možnosti stravovania sa pre seniorov? 
- 3,00 396,18 

dochádza k narušeniu ochran
nej mikroflóry črevnej sliznice. 
kedy sa vyplavia aj tie "dobré" 
baktérie ktoré sliznicu chrállia. 
Aj tu platí, že menej je niekedy 
viac. Z pohľadu správnej výži
vy je jeden mierny pôstlly deň 
v týždni vítaný, ale ešte pozi
tivuejšie treba hodnotiť ak je 
každodenná strava bohato dopl
ňovaná zeleninovými prílohami. 
Pôst a detoxikácia sú určené len 
pre zdravých, dospelých ľudí. 

Nie sú vhodné pre deti, ani pre 
staršich ľudí , pôst Ilie je vhod
ný ani v čase choroby a rekon
valescencie. Typ a trvanie pôstu 
je potrebné vždy konzu ltovať s 
lekárom. 
MUDr. Alžbeta Béderová,CSc. 

Mestská čast' poskytt~e Staromešt'anom na dô
chodku možnosti stravovania sa. Sta~ Mesto 
má šest' zmluvných jedální: 
- NsP Milosrdní bratia (Nám. SNP 10) - cena 
jedného stravného lístka je 3,10 eura. 

- Vegetariánska rdt. (Obchodná 58) - 3,00 
- Prestige Momeuts (Lauriuská 17) - 3,00 
Príspevok mestskej časti je 0.75 eur alebo 1,50 
eur na osobu a jeden stravný lístok: 

0,75 pre manželskú dvojicu 504,43 do 672,56 
Stranu: lístky sa predávajú v prvý týždeň v 
mesiaci v pondelok a stredu na oddeleni soc, 
veci J. Tôthová 59246391. Lístky na ZŠ Dubo-

- Senior Gastro (Cintorínska 19) - 3,00 eurá 1,50 eur pre: osamelého dôchodcu s príjmom do vá pre:dávam v prvý utorok v mesiaci od 11,00 
- Školská jedáldi. pri ZŠ (Dubová ul.) - 2,92 297.1 3 do 12,30. Pri kúpe stravných lístkov je potrebné 
eura 1,50 pre manželskú dvojicu 504.42 predložil' aktuály výmer o dôchodku . 

• - Univerzita Komenského (Šafárikovo nám, 6) 0,75 eur pre osamelého dôchodcu od 297,14 do (dot) , ....................................................................................................... 
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Kultúrny program na mesiac apríl 
TIBORIIAMZ.A- GAlÉRIAZ, V.:OtÚrW 9, do 4. 5. 2014. 

Vj~\'lI. onKRYIi: KAPITOLY BRATISLAVY, do 17.4. 
2014. zichyho palác. Ventúrska 9 

Ter6U Gušková, zuzana Schmuckt:rovi: ZABUDLA SI 
CVIČKY A VÔBEC JEJ TO I\TI'ADILO. Výsm. futogJa
fu. do 7. 4. 2014. Šh>ISb 14. 

BRÁI\"Y - Dteb 5tudemov KaiMrY \>ýt\-mri výdxn.)r ?ul
FUK. od 8. 4. do 6. 5. 2014. ŠkoW 14. 

I. 4., 19.30 b MODELKY II (Kri." ,....; ~), 0;\'3(11" 
GUnaGU, ~ námestie 7 

2. 4., 13.30 h INFOSE:RVIS SL. .... '10RA, aktualily pf" SmK>

rov,'~ PR &:nov zzpo m, Gaštanová 19 

2.4.,19.00 h VŠADE TÁ RIEKA. .. !, Div~llo TICHO a spol 
Vdri Jancušhwá školski 14, 6/4 € 

J. 4., 19.00 h MACBE1H, I €. Divadlo ÍVERY, Šlrolsb 14. 
pudoj ''S~ hOWnU pud pudsta\'mím,pRdpudaj vsw
~ - www.t:irh1poIblsk, 1ucta.dcubr.i\'O\'3@starmlellO. 
sk, 0908 ili ()(jS 

4. 4., BUO b SHARO:"O STO;o.,I LET ME GO. 0;\,3(110 
GUmGU, ~ tJálneslie 7 

4.4., 19.00 h MARTIN GEIŠBERG A NANY, kon=t, 0.
,~TICHOaspol, hrajú:Mmin~Naoy_ ŠkOlSICi 14, 
614€. 

S. 4., 10.00 h VÝSTA\\\ PEKIl'iSKÝCH PALÁCOVÝCH 
PSÍKO\', \'SIupl""člmovkluhuPPP. GaštallOvá 19 

6.4., 19.30 b KILL HILL (Pochm'llj~ ma s mojimi rman
mi), Dr.ldIo GUnaGU, F~ nm..stie 1. 

7.4., 14.00 h HISTÓRIA BRATISLAVY, ~ spojmi 
• b.=dou, lektor: Mgr. VbdimíJ Tomčík, ,~ PR &nov KD. 
GaštarlllV:Í 19 

7. 4., 17.30 h ČO JE KOUČING, Sdlakcučinga jeho mož
DOsti t.tiru Termm'á, vs~: 4 €,..mori 2 €. Gašl3l>OVi 19 

7. 4..19.00 h DtJÁ VU, Div"dlo TICHO a spol, ŠkoW 14, 
6/4€. 

7. 4., 19.30 h BALEIKY, HACKERI, HO:\ILESÁCl & 
i\1A...,..AŽíRI ~ m.sie \WIko). DI\'lIodIo GUn:OGU. Fran-
1iŠbnSU nm..stie 7. 

8. 4~ 13.30 h ZDRAVO A C1IlJI1I<.T., ~ spojmá • 
h=dou, Leboc RNDr. IvOO>. KauiJnarlm'á, vstup Jlf" členov 
ZZPO I. Gašl3l>OVi 19 

8.4.,19.30 h MODELKY II (Krása nem šmo). mIO<: Karol 
\bs.álko. DiV.OdIO GUnaGU. FflIIllišhoske nm..s~ 7 

8. 4., 18.00 h JARNÝ KOl'iCERT -Vft~ bn:m ZUŠ HáI
h1va 56. vstupvoľný. Zichyho palác. Vmnnb 9 

9.4., 19.00 h KOl'iKURZ, I'IriPOrSb; di\'lIodIo. 7/5 €. Š"IrOhb 

" 
9.4.,19.30 h MODELKY II (Krása nem šmo). mIO<: Karol 
\bs.álko. DiV.OdIO GUnaGU. FflIIllišhoske nm..s~ 7 

IO. 4~ 19.00 h KEBYTISÍc KLARTh"!:TOV, auton: Jm Su
chý.Jm g;lJ, rižcr.: JanaKrčmáiová. I €. Í\IF.RY. ŠkoW 14. 

10.4.,19.30 h ČAKAI<."1I: l'iA GOTTA (Godot nikdy!r]lfl
~l ale iní pnchád2:ojú stik). Di\~ GUnaGU. F~ 
nm..stie7. 

ll. 4., 14.00 " PIATKOvÝ KLUB, spoločt:nsb; ~ Jlf" 
.ru- narodených. Téma: Vd"kmoi'D; sviatky. v spolupcici • 
KD, \"S~ voTný. GaŠCInOVi 19 

ll. 4., 19.00 h NAHLAS VTICHU, TÉ.MA \'EČE:RA: PSY-

CHOLOGICKÝVZOREC KOl'iŠPlRAb .. ýCH n:óRIÍ, 
Di\'lIodIo TICHO a spol Š"IrOhb 14, 6/4 € 

12. 4., 17.00 h KOl'iCER.T PRI PRÍLEŽITOSTI 70. vý
ROČIA l'iAR-ODEI\"IA KARLA KRYLA, Br.!rusbv Kšiňan 
a Boris t.cltv:lh. 21":. Zichyho palác. VmnISb 9 

ll. 4., 19.30 h SADO (Lám ,. Europ.), Dl\"lIodIo GUnaGU, 
F~námr:s~7. 

14.4~ 17.30 h ÚRAZY A.l\LHODYV HOROSKOPE, 3S
lJologicb pRdnášk:I.. Leboc PhDr. vlasta Vrbm.'á, wtl.Ip1é: 5 
€. GašcInm-i 19 

14. 4., 19.30 h ČAKA."'"1I: l'iA GOTTA (Go<b nikdy n<pi
šiel. ale ini pichádzajú stále), DI\"lIodIo GUnaGU. F~ 
~7. 

14. 4., 19.00 h KRÍZAAlLBO TAKTO SI TU ŽIJEME, 
Pr6porskidi\'lIodIo. Školsk:i 14. 7/5€. 

15. 4., 8.30, 9.45, II.OO" \'ÝCHOVl\"Ý KOl'iCERf IR 2. 
roc'nik ZŠ, PUI<I\~ Z:I b:ibkm.ým div"dlom. v spol~ s 
Nadáctoo VÚB. zichyho palác, V.mÚrW. 9 

ICi. 4., 19.30 h KILLHILL (I'<><:hoo,'3j'" ma s mojimi rokxb-
011). o;,~GUnaGU. FflIIl~ nm..s~ 7. 

lei. 4., 19.00 h BAKIllIEJOVE PAŠIE, Zoskupmi~ Med:l 
pnch. školslci 14. 6/4€ 

17.4., 19.30 h PITBULL (HJa ° Sl",=sko). o;,odIo GUna
GU. F~nm..stie 7 

17. 4., 19.00 il HOWHLWÁ SPEVÁČKA, 3U1Or: Eugťna 
Iooosco.réžia: Jana Krčmái'm-i. I €. ÍVERy, ŠkoW 14. 

12. 4.,19.30 il l\iZKOTUČI\'Ý ŽIVOT (N~ rrlI.jom, tr
milujrm). Dl\'lIodIo GUnaGU. FflIIl1išbnsU nm..stie 7. 

B. 4., 19.30 il l\iZKOTUČI\"Ý ŽIVOT (Nq=. rrlI.jom, tr
milujrm). Dl\'lIodIo GUnaGU. FflIIl1išbnsU nm..stie 7. 

24. 4., 19.30" DÍLERI (\'~ j~ na prMaj). Div"dlo GUna
GU.F~nm..stie7. 

24. 4~ 19,00 h ELIXfR.ICKA BO:\IBA, mIO<: Jm Suchý. 
rižcr.: JanaKrčmáiová. l€. Í\IF.RY. ŠkoW 14. 

24. 4., 9. oo, 10.IS h VÝCHO\'I\"Ý KOl'iCER.T Jlf" 7. ročník 
ZŠ. v spol~ s Nadáctoo VÚB. zichyho palác, V~fltúrW 9 

25. 4., 19.30 h SHARON STO""!: LET ME GO, Dl\'lIodIo 
GUnaGU.F~n3me;tie7. 

25. 4~ 19,00 h JIDl'iOFÁZO\'Í: KVASL."'"1I: A HOSTIA, 
bn:m, Di\'lIodIo TICHO a spol, ŠkoW 14. 6/4€ 

25. 4~ od 16.00 do 20.00 h ŽIVOTh"Í KOl'iŠTELÁ.CIE, 
woobhop so psycbol.ogičlrou y"""", ~'OO. Gašfaom-i 19 

25. 3. - 2ei. 4. 2014 - ELIŠKA CÍLK.OVÁ - ZVUKY ČER.
l'iOBYĽSKEJ ZÓNY, VÝSbV:I. fUtOgr.Ifii. Galt'ria Fl, FflIIl
tiškánsU nám. 7 

2ei. 4., 19.30 h i\WfAl'iTI (J>oskdoý \'3lčik v hot<:h Kriv:iii). 
Div"dIoGUnaGU,F~n3me;tie7. 

2ei. 4., 10.00 h PÁR.i\w."Úf PRE SEBA, rdaxačno' C\~ 
\mie: Ví .... Dirikm'á, Gaštano\-i 19, \~ vruný 

27. 4., 19.30 " SADO (I..ásb. v Európe). Di\'lIodIo GUnaGU, 
F~námr:s~7. 

27. 4., 19,00 h ZABUDLA 80:\1, s10vmski divadlo V~rtigo. 
Budapciť. \"S~ voľný. šloolská 14. 

27. 4., 19.00 h INTERCA.\IERATA ClLUffiER ORCHES
TRA, dirigm.1: Jan Jakub Boklm (Pof!ilro) - km=t. ZiChYOO 
palác. VmtúrW 9 

28. 4., 19.00" OSTR.O\~ p;aaldný!iloorolroundý prme;tsoog. 
DiVadLO TICHO a spol Školsk:i 14. 614 €. 

28. 4., 19.30 h Il'i DA HOUSE (žúrb v ~). Divadlo 
GUnaGU. FflIIltišhmke nm..s~ 7. 

28.4., 17.30 h SEBAHODl'iOTIJ\"1I: A SEBADÔ"ERA, 
vytv:ir.llli~~. kktoc ~ T<=lII'Vá, vs~: 4 
€, smiooi 2 €. Gafurwo, -i 19 

29.4. - MUDr, PA"OLBORECKÝ - OHLIAD"'UIIE-po
hľ~ posuny. pribdIy. VÝSbV:I. forogr.dií, Ga1m3 Fl, Fr.m
tWCinSkt nám. 7 

29.4.,14.00 h PASKUDÁRIUi\l, div~ddnépudsGlvmi.e POO
ľa kružky D. T:IflIgňa .~-ky IR neposlušot' dm: :I ich 
SCIroSilivýcb rodtčnv.'· Div"dlo PIKI, \"StUpnI': 2 €,1.50 € - nad 
lOT udí. Gaštano\ -i 19 

29. 4~ 18.00 h GALA mladých umelcov u Zichybo. Kacaina 
ĎuRIinm-i - sopcio, Y~vgmij GolOOtchihw - has. v spo~ 
ci s Ci:rke;ným ~ \"SIUp voľný! Zich)"ho palác. -, 
30. 4., 14.00 il AIADIl'iOVA ZÁZRAČNÁ LAMPA, drva
~lnc' prnktav=~. DI\'lIodIo!kz opony.vstupno': 2 €, 1.50 € 
nad IO Tudi. Gaitan<n-i 19 

Kažrlý 'tvrtok, 9.30 h JOGA V DEI\"l'iml ŽIVOTE. ida
xačné C\ičntie vnli~: YIftlI Di.ešhrná. \"Stupnc': 4 €, smiori 2 
€. GašI3f>O\-i 19. KLUBY A ZDRUŽENIA: Kluh srmorov -

pondd.ol:::I šlvrtok od 12.30 - 1630 h. ZZPO ZO I - utorok, 
ZZPO ZO 3 - snda,AkSm- llI<Jrok a iinno!< od 10.00- 12.00 
11, Jfflnoa dôchodcov - funo!< 13.30 h- C\"lČnli.e. 14.30 h
ÚrlIOdná hodina. Gaštano\ -i 1 9 
KURZY: gtt:IIa - pondelo/< - funok, ~ - Pa>deIOk a ŠI\1'

tok, body babnc~ - pcnddok a studa, cu.-dIi chuan - ul<nlk a 
štvrtok, jog> - sud:o. ~ - utorok a funok, C\~ 
IR dámy- šnrtok. Gaštanm-i 19 
Jazykm .. kurzy: :mg\ičtma. ~ ~""''f>g1Runa. 
Pilhyl .. ,,·. kurzy: joga. halhajoga. pihbbjog:l, koodičn; C\-i

~ ~ dámy, ~. taidIi chuan; "'""" kurzy: joga. 
joga Jlfl' sr:niorov. 6 bmg ,.1& pohybov'". Z~ujmovc' knifk)": 
<hmatický búrok Jlf" sl:lrlie i ~ dm:. d.t.u baktné šlÚ
dio. Kluby: Focoklub B & W. Kurzy. knifk)" a kluby. viac IllÍlr
mácií: na leI. 02152496868 alebo na maili beata.~"lIo@ 
st:IRmeSlO..sk. ŠkoW 14. 

STAROMESTSKÁ KNIŽNICA 
- JIDl'o'U 1a'o'IHU Rob."!: - Kl\"IiNICL 
- TÝŽDEŇ SWVEl'iSKÝCH Kl\"IiJ..ic. 3 1. = - 6. 
3priI2G14 gm<riI.na :omnmia, z:ipil; zd.mna 
- Jarný maratón s knihou. ~ Nagyo\-i-Džr:rmgová: KUra 
a iglu. 2. 3pril2014 ° 9.30 h. ZáIUd>Sb 8. CmIJUlllJlf" dm: a 
mládd Blumm.tálsb lOla, pobočky KarlIodžiI'",.,. I. ZáP;IdOÝ 
oo, 
- Ro2pr.i\iun-i noc v knmOCi. Zvc.nltt nxdzi kntž.klu:ui v 
cimci o::lonJrópskj Noci sAndnsmom, 4. 3priI2014. Cm
IJUIll i= dm: a rnláckž tl.1 Blumm.tálskej lOla. 
- Dm-iansb uroekcb kolóru.a V}'SI:Ivuj~ obnzy Miriam Bo
leslawskej. 1. 3PriI . 30. máj 2014, panensk:i 1 v ~ výpo
:!:ičrrýcll hodin. 
- Výsb\'3 obrazov olomoockc'ho výtv:uníb 0t:ihJa "",m

Ia, 6. = . 30. ~12014, Blummtálsb lOla v~ 
výpo:!:ičných hodin. 
- Veľkonočná výstav:!. ručnýdt Pr.OC klientov DSS JavoritJSb, 
17. maRC - 30. 3priI2014. panensk:i I v ~ výpožičných 
bOOm 
- lni=x:t a .... mail pre sml<lfOV. Kurz počítačovej gr.unotno:su 
IR UlČiatočníkOV. 7. - II. 3pril2014. 9. OO - 13.00 h. 
pan.:nili l. 
- Blatisla,.,. PlC vš<:tkých - ~Iatná ročn.i I'.GI",r SU 1Cgil;ri
cia 25. 3priI2014. vš<:tky Pr.OCOVtSb. 
- Bratisb>.iliburzaknih. 24. - 30. 4. 201 4, nMvoneMestskj 
kntmio::naKlarukej 16,}lIlIOO\né dni: 8.00- 19.00h, viUnd: 
10.00 - 1&.00 h . 
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DNI SAMOSPRÁVY 
Bratislavské samosprávy sa tradične cez ví
kend blízky sviatku sv. Juraja otvoria obča
nom. Staré Mesto pre Vás pripravilo bohatý 
program 

Piatok 25. 4. 2014 

- Staromestské centmm kultúry 
a vzdelávania, Školská 14 
9.00 - 20.00 h VÝSTAVA BRÁ

NY. diela študentov Katedry vý
tvamej výchovy Pedagogickej 
fakulty UK. 
- Staromestská knižnica, bez

platná ročná čitateľska registrá
cia pre neregistrovaných záu

jemcov. 

Sobota 2ó . 4 . 2014 

- Dobrý trh na Jakubáku 201 4. 
Dátum: sobota 26. 4 . Cas: 10. 
17.00 hod., Jakubovo námestie. 
Opäť spomalíme a vychutnáme 
si život! 
- UPRATOVANIE NÁBREŽIA 

v úseku medzi Mostom SNP a 
Starým mostom . (Fajllorovho, 
Vajanského a Razusovho nábre
žia) Od 9.00 do 12.00 h za účasti 
starostky, zástupcov starostky, 
poslancov, zamestnancov ú radu. 
Vítaní sú dobrovoľníci! 

- Miesuly úrad - J\lfenákov palác 

a nádvorie, Vajanského nábrežie 
3. Vchod aj z Medenej ulice. 
Otvorený pre verejnosť od 10.00 
do 16.00 h, prehliadka kancelá
rie starostky, zástupcov starost
ky a prednostu. Kontaktné pra
covisko otvorené v pracovnom 
režime pracovných dní (poda
teľňa, parkovacie karty, otvo
rená pokladňa, takže je mOŽllé 
si vybaviť napr. parkovaciu ná
lepku a podobne. Podľa záujmu 
sprístupnenie trezora v podzemí. 
- Staromestská sieň - o 11.00 

h vem isáž výstavy fotografií 

14.00 - 15.00 h Juraj Zaujec, 

populáme melódie. Nealkoho
lické občerstvenie a infonnačné 

stánky: - Staromestské centrum 
kultúry a vzdelávania, 
- Rodilmé centrum Prešporkovo 
pozýva rodiny na tancovanie a 
tvorivý stolček pre deti pred
školského veku, hra na drumbľu, 
kapela z Prešporkova "Log in 
progres". 
- Colnica na Starom moste - vý

stava Spolku histórie colnic tva a 
finančnej stráže. 
- Staromestské centrum kultúry 
a vzdelávania, Gaštanová 19 
o 10.00: PÁR MINÚT PRE 
SEBA, re laxačné cvičenie, V. 

Diešková. 
- Pisztoryho palác, Štefánikova 
25, Divadlo bez domova: Pred

stavenie Bábka o 19:00. 
MVO Equitealro: 10.00 - 10 .45 
- debata o knižkách (história 
Slovenska a Bratis lavy pre deti) , 
11.00 - 12.00- premietanie fil 
mov o histórii Bratislavy p re 
deti (grotesky, záhady, povesti), 
diskusia o zážitkových hodi

nách s témou histórie, ktorým 
sa divadlo venuje, 12.30 - 14.00 
- Tvorivé dielne - písanie hla
holiky na zvitky, zariaďovanie 

Devínskeho a Bratislavského 
hradu, vyrábanie historíckých 
odevov na maketky. 
MVO Len tak tak: od 14:00. 
KINO FILM E\lfope, p rojekcie : 
26.4. o 16.00 a o 19.00 Krajina 
zabudnutia, Čemobylská havária 
1986, 27 .4 . o 16,00 Slovensko 
2.0, o 19.00 BajkonUJ". 

ANTON SLÁDEK STARÉ Nedel'a 27. 4. 2014 
MESTO VO FOTOGRAFII, hu

dobný hosť: Chorea Alltiqua. 
- Nádvorie úradu: 10.00 - 11.00 
h. 13.00 - 14.00 h Dychová 

hudba Spojár, 12.00 - 13.00 h, 

- Staromestské centrum kultúry 
a vzdelávania, Školská 14 (10 x 
10) o 19.00 h ZABUDLA SOM. 
divadelné predstavenie, vs tup je 
voľný. 
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KURZPRVEJPOIolOCI DEŤOM 

VSOB<JIU 5. APRíLA:::: 
V HORÁRNI HORSKÝ PARK 
PSiKY A MAtIt.KY l Úl1.l.KOV, PRťlGIIAM PPE: DETI 
AJ D0Sf'8..Yol ,ZNÁME TVÁREA Ern OVRA vw: 
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